با توجه به اینکه پژوهش حاضر، بیشتر به تحلیل سیر روابط تاریخی میان ایران و کویت می پردازد، در نتیجه کمتر از نقش و تاثیر قدرتهای بزرگ نظیر ایالات متحده امریکا بر روند شکل گیری مناسبات دوجانبه تهران - کویت سخن به میان خواهد آمد.

## روابط ایران و کویت از استقلال کویت تا سقوط رژیم شاهنشاهی ایران

۱۹۷۹/۱۳۵۷ تا ۱۹۶۱/۱۳۴۰

### استقلال کویت و مسائل آن :

در ۱۹ ژوئن ۱۹۶۱ م / ۲۹ خرداد ۱۳۴۰ به دنبال مذاکرات میان وزیر امور خارجه انگلیس و شیخ عبدالله سالم الصباح، امیر کویت قرارداد تحت الحمایگی سال ۱۸۹۹ لغو شد و به جای آن معاهده‌ای در پنج ماده تنظیم شد<sup>۲</sup> و کویت رسماً به استقلال نائل آمد. براساس مفاد این معاهده کلیه قراردادهای قبلی بین دو کشور که مغایر با اصل حاکمیت کویت باشد، ملغی اعلام شد و عنوان شد که روابط بین دو کشور در یک محیط دوستانه ادامه خواهد یافت.

با این همه در زمانی که روابط ایران و کویت کاملاً دوستانه به نظر می رسید، کاوش های نفتی ایران در فلات قاره تنش هایی در روابط میان دو کشور ایجاد کرد. در اول آوریل ۱۹۶۳/۱۲ فروردین ۱۳۴۲ شرکت ملی نفت ایران دو منطقه در فلات قاره را به منظور اکتشاف نفت به مزایده بین المللی گذاشت. دو ماه بعد دولت کویت اقدام شرکت ملی نفت ایران را نقض حاکمیت مرزی این کشور تلقی نمود و اعلام کرد اقدام مذکور تجاوزی به فلات قاره کویت می باشد. برای رفع سوء تفاهم در این زمینه گروه های کارشناسی میان دو کشور تشکیل شد.

علی رغم اینکه ایران و کویت در زمینه تعیین مرزهای دریایی با یکدیگر اختلاف نظر داشتند ولی در همین دوره همکاری های اقتصادی دو کشور در حال توسعه بود. از جمله برای گسترش مناسبات بازرگانی در وزارت اقتصاد ایران، اداره ای به نام اداره امور کویت و امارات خلیج فارس در اوت ۱۹۶۳ / مرداد ۱۳۴۲ تشکیل<sup>۱۷</sup> و بدنبال آن در اول فوریه ۱۹۶۴ / ۱۲ بهمن ۱۳۴۲ ارتباط هوایی حمل و نقل بر اساس توافق میان شرکت های هواپیمایی ایران و کویت برقرار شد.<sup>۱۸</sup> در نتیجه صادرات ایران به کویت که عمدتاً شامل فرش، پسته و انواع محصولات کشاورزی بود از هفت میلیون دلار در سال های ۱۹۶۲-۶۳ / ۴۲-۴۱ تا ۱۳۴۱-۴۲ به ۲۴/۴ میلیون دلار در ۱۹۶۴-۶۵ / ۴۳-۴۴ افزایش یافت.<sup>۱۹</sup>

با اعلام آمادگی دولت انگلستان در سال ۱۹۶۸ / ۱۳۴۷ مبنی بر خارج کردن نیروهای خود از شرق کانال سوئز، ایران ضمن اظهار آمادگی رسمی برای پر کردن خلأ نظامی در خلیج فارس، تأکید کرد که هیچ کشور خارجی نباید در امور این منطقه دخالت کند.<sup>۲۰</sup> بدین منظور در سفر شیخ صباح السالم الصباح امیر کویت به ایران در دهم ژانویه ۱۹۶۸ / ۲۰ دی ۱۳۴۶ در مورد امنیت خلیج فارس توسط ایران به امیر کویت اطمینان داده شد که ایران در برابر هر تجاوز خارجی نسبت به کویت از این کشور حمایت خواهد کرد.<sup>۲۱</sup> ایران حضور فعال تر در منطقه خلیج فارس و دریای عمان را در راستای تأمین منافع ملی خود می دانست، به همین منظور جهت کسب حمایت کشورهای منطقه برای پر کردن خلأ خروج نیروهای نظامی انگلستان و حفظ امنیت خلیج فارس تلاش نمود عربستان سعودی و کویت را در پذیرش نقطه نظرات خود همراه سازد.

نظر مثبت غرب به توانایی ایران برای تأمین امنیت منطقه و منافع کشورهای غربی در این منطقه نفت خیز، همسویی ایران و کویت با سیاست های انگلیس و آمریکا و بالاخره ادعاهای ارضی عراق نسبت به کویت و نیاز این کشور به جلب حمایت قدرت های منطقه ای نظیر ایران تأثیر قابل توجهی در همسویی نقطه نظرات کویت با ایران در این زمینه داشت. با این حال، پس از اعاده حاکمیت ایران بر جزایر سه گانه تنب کوچک، بزرگ و ابوموسی، در ۳۰ نوامبر ۱۹۷۱/۹ آذر ۱۳۵۰ بار دیگر روابط میان ایران و کشورهای عربی تیره شد و کویت نیز در کنار سایر کشورهای عربی علیه ایران موضع گرفت و سفیر خود را از تهران فراخواند.<sup>۲۲</sup>

هم نوایی برخی از کشورهای عربی با یکدیگر باعث شد تا مقامات کویتی نیز در کنار همتایان عرب خوب شکواییه ای علیه ایران به شورای امنیت سازمان ملل متحد ارسال نماید و خواستار خروج نیروهای نظامی ایران از جزایر سه گانه شود.<sup>۲۳</sup> اما این هماهنگی میان کویت و دیگر کشورهای عربی تا زمانی ادامه یافت که این کشور در معرض خطر و تهدید امنیت ملی از سوی عراق قرار نگرفته بود. تجاوز نظامی عراق به کویت در ۳۰ نوامبر ۱۹۷۳/۹ آذر ۱۳۵۲ و درگیری میان نیروهای نظامی دو کشور در منطقه الصامته که منجر به کشته شدن دو سرباز کویتی شد، بار دیگر توجه مقامات کویتی را به کسب حمایت از ایران معطوف نمود.<sup>۲۴</sup>

از سوی دیگر اختلاف میان ایران و عراق درباره اروندرود در پنجم آوریل ۱۹۶۹/۱۶ فروردین ۱۳۴۸ تبدیل به بحرانی جدی شد. در حالی که دولت ایران معتقد بود خط تالوگ تعیین کننده مرز آبی میان دو کشور در اروندرود است، دولت عراق این آبراه را جزئی از قلمرو سرزمینی خود قلمداد می کرد.<sup>۲۵</sup> وزیر دفاع و رییس ستاد ارتش کویت، جهت میانجی گری میان دو کشور در رأس هیأتی به بغداد رفتند اما دولت عراق به بهانه حمله احتمالی ایران به بندر ام القصر از این هیأت درخواست کرد که به نیروهای عراقی اجازه داده شود در مناطق شمالی خاک کویت مستقر گردند.

دولت کویت پس از فروکش نمودن مطامع ارضی عراق با تشخیص اینکه با تکیه به یک قدرت منطقه‌ای نظیر ایران خواهد توانست بخشی از ثبات و استقرار داخلی خویش را تأمین نماید، تلاش می‌کرد تا موضع هماهنگ‌تر و استراتژی مناسب‌تری در ارتباط با ایران اتخاذ نماید. به عنوان مثال در جنگ اعراب و اسرائیل در اکتبر ۱۹۷۳ / مهر ۱۳۵۲ کشورهای نفت خیز عرب صادرات نفت را به اروپا و آمریکا تحریم کردند، اما ایران با افزودن بر

قیمت نفت، صادرات خویش را به کشورهای اروپایی، ایالات متحده و حتی به اسرائیل ادامه داد.<sup>۲۷</sup> این اقدام ایران منجر به اعتراض کشورهای نفت خیز عرب به سرکردگی عربستان سعودی شد، ولی این بار برخلاف موارد پیشین، کویت نسبت به این اقدام ایران سکوت کاملی اختیار کرد.<sup>۲۸</sup>

هر دو کشور در پی کسب درآمدهای بیشتری از صادرات نفت بودند و با توجه به اینکه عربستان سعودی، به دلیل تولید بالای خود، راضی به افزایش قیمت‌ها نبود و ایران یا کویت نیز به تنهایی نمی‌توانستند تغییری یکجانبه در بهای نفت اعمال کنند، بنابراین با حمایت‌های کویت از تصمیمات ایران در سازمان اوپک، هر دو کشور تا حد امکان به اهداف مورد نظر خویش دست می‌یافتند.

روابط ایران و کویت از پیروزی انقلاب اسلامی ایران تا اشغال کویت توسط عراق
۱۳۶۹/۱۹۹۰ تا ۱۳۵۸/۱۹۷۹

پیروزی انقلاب اسلامی ایران انعکاس جهانی وسیعی داشت و بالطبع در سطح منطقه نیز بازتاب آن به نحو محسوسی گسترده بود. در این میان دولت کویت که تمایل به حفظ وضع موجود در منطقه خلیج فارس داشت، مجبور به تغییر سیاست‌ها و روابط دوجانبه خود با ایران شد. مقامات کویتی معتقد بودند از این پس در برابر نظام سنی مذهب و

دبیر کل شورای همکاری خلیج فارس در ارتباط با خط مشی کویت نیز اظهار داشت: «هدف از کمک به عراق مقابله با رژیم انقلابی ایران است که برای امنیت کویت یک تهدید مستقیم به شمار می‌آید.»<sup>۵۰</sup>

یکی از مهمترین اقدامات کویت در این مقطع زمانی در جهت حمایت از عراق فروش نفت به نفع این کشور بود. پس از اینکه در سال ۱۳۶۱ / ۱۹۸۲ دولت سوریه تصمیم گرفت خط لوله نفتی عراق را که از این کشور می‌گذشت، قطع کند، کویت و عربستان سعودی با توافق یکدیگر تصمیم گرفتند روزانه در حدود ۳۰۰ هزار بشکه نفت را که از منطقه بی‌طرف میان دو کشور استخراج می‌شد به نفع عراق به فروش رسانند.

بدین منظور و برای حفظ امنیت خطوط کشتی‌رانی خود و ادامه صادرات نفت که تنها منبع درآمد این کشور محسوب می‌شد از ایالات متحده آمریکا و اتحاد جماهیر شوروی سابق درخواست کرد تا نفتکش‌های کویتی را با پرچم خود و تحت حمایت ناوگان نظامی خویش از خلیج فارس خارج نمایند.

کویت در دهم دسامبر ۱۹۸۶، ۱۴ آذر ۱۳۶۵ از ایالات متحده تقاضا نمود اسکورت نفت‌کش‌های کویتی را بر عهده گیرد ولی به دنبال تعلق واشنگتن، دولت کویت همین تقاضا را از اتحاد جماهیر شوروی تکرار کرد و دولت اتحاد جماهیر شوروی حاضر شد در مقابل دریافت ۱۵۰ میلیون دلار سه تانکر نفت‌کش کویتی را به مدت سه سال تحت حمایت ناوهای خویش قرار دهد.<sup>۵۹</sup> پس از این که موافقت بین کویت و مسکو در زمینه حمایت از نفت‌کش‌های کویتی به طور رسمی اعلام شد، مقامات واشنگتن با نماینده کویت در سازمان ملل متحد وارد مذاکره شدند و به دنبال توافق طرفین از هجدهم ژوئیه ۱۹۸۷، ۲۷ تیر ۱۳۶۶ نفت‌کش‌های

کویت برای ترده در خلیج فارس، پرچم آمریکا را برافراشتند و توسط ناوهای امریکایی هدایت شدند.<sup>۶۰</sup>

از دیدگاه مقامات ایران عملکرد دولت کویت برای استفاده از پرچم آمریکا حاکی از تلاش این کشور جهت بین‌المللی نمودن جنگ و خاتمه آن به نحوی بود که هیچ پیروزی نداشته باشد.

بنابراین عادی سازی روابط با عربستان سعودی و کویت، دو تولیدکننده مهم نفت، اهمیت بسیاری داشت اما حمله عراق به کویت و اشغال این کشور در توسعه بیشتر مناسبات تهران - کویت وقفه ای کوتاه مدت ایجاد کرد.

## روابط ایران و کویت پس از آزادسازی کویت تا نخستین سال ریاست

جمهوری سید محمد خاتمی در ایران ۱۳۶۹/۱۹۹۰ تا ۱۳۷۷/۱۹۹۸

موضع گیری ایران در برابر اشغال کویت:

تاریخ روابط سیاسی ایران و کویت نشان می دهد هر زمان که عراق در صدد تجاوز به

خاک کویت بوده، ایران با واکنش شدیدی از استقلال و تمامیت ارضی کویت حمایت کرده است. تهدیدات و سیاست های توسعه طلبانه عراق نسبت به کویت در دهه های شصت و هفتاد میلادی /چهل و پنجده هجری شمسی همواره با عکس العمل ایران مواجه می شد، ولی در دوم اوت ۱۹۹۰ / ۱۱ مرداد ۱۳۶۹ وضعیت کاملاً متفاوت بود.

جمهوری اسلامی ایران گرچه اولین کشور در منطقه بود که تجاوز عراق را محکوم کرد و خواستار عقب نشینی این کشور از خاک کویت شد،<sup>۶۹</sup> اما به دلیل تبادل نامه میان رؤسای جمهوری اسلامی ایران و عراق، مذاکرات صلح بین هیأت های دیپلماتیک دو کشور و اعلام آمادگی صدام حسین برای پذیرش موافقت نامه الجزایر که در سال ۱۳۵۴/۱۹۷۵ بین ایران و عراق به امضاء رسیده بود، حاضر نبود در قبال حمایت کامل از کویت منافع خود را پس از یک دهه جنگ به سادگی از دست بدهد. بنابراین ضمن محکومیت تجاوز عراق به خاک کویت، به مذاکره با این کشور برای حل و فصل اختلافات ادامه داد.<sup>۷۰</sup> ایران هرگز حاضر نبود سیاستی را اتخاذ نماید که روند مذاکرات صلح را متوقف سازد.

در واقع دولت کویت نمی خواست وارد ائتلافی شود که توانایی بازدارندگی و پیشگیری از حمله به کویت را نداشته باشد، بلکه در نظر داشت به نیرویی اتکاء نماید که ضمن حفاظت از تمامیت ارضی کویت از چنان قدرتی برخوردار باشد که دیگر هیچ کشوری اندیشه تجاوز به این کشور کوچک را در سر نپروراند.<sup>۷۳</sup> بر این اساس کویت در ۱۹ سپتامبر ۱۹۹۱/۲۸ شهریور ۱۳۷۰ یک پیمان دفاعی دوجانبه با ایالات متحده آمریکا به مدت ده سال به امضاء رساند.

از دیدگاه ایران، بیانیه دمشق (۲۰۰۶) و امضاء قراردادهای دوجانبه امنیتی با ایالات متحده آمریکا و دیگر کشورهای غربی تلاشی بود تا ایران را از نظام امنیتی منطقه خارج کند و بدین جهت دولت ایران به طور پیاپی این پیمان‌ها را رد

دولت کویت تلاش نمود با اقدام به مساعی جمیله، بحران میان دو کشور به نحوی حل و فصل شود و در این زمینه پیشگام دیگر کشورهای منطقه بود.<sup>۷۴</sup> قریب به یک سال پس از آغاز ادعاهای امارات متحده، احمد عبدالعزیز السعدون رئیس مجلس ملی کویت در تاریخ ۲۱ اوت ۱۹۹۳/۳۰ مرداد ۱۳۷۱ وارد تهران شد و ضمن مذاکره با رئیس جمهور اسلامی ایران، از پیشنهاد ایران مبنی بر مذاکره مستقیم ایران و امارات عربی متحده استقبال کرد. وی بالاترین مقام کویتی بود که پس از پیروزی انقلاب اسلامی به ایران سفر می کرد، سفر السعدون دو نکته زیر را آشکار کرد:

کویت حتی در اجلاس پنجاهم مجمع عمومی سازمان ملل متحد که موضوع اختلاف بر سر جزایر سه‌گانه مطرح شد، در ابتدا از پیشنهاد مذاکرات مستقیم حمایت کرد و پس از آن از دولت ایران درخواست کرد به تقاضای امارات عربی متحده در زمینه ارجاع این مسئله به دیوان لاهه توجه نماید.<sup>۷۵</sup>

جدول شماره یک مقایسه‌ای تطبیقی در نحوه برخورد کویت با مسئله جزایر سه‌گانه را در سال‌های ۱۳۵۰/۱۹۷۱ و ۱۳۷۱/۱۹۹۲ نشان می‌دهد.

جدول نشان می‌دهد، تجربه اشغال کویت توسط عراق و هزینه کلان آزادسازی این کشور، مقامات کویتی را واقع‌گرا تر نموده است و دولت کویت با تعقل بیشتر و تأثیرپذیری کمتر از جنجال‌های تبلیغاتی در مسئله‌ای که به طور مستقیم با امنیت ملی این کشور ارتباط ندارد از خود واکنش شدیدی بروز نمی‌دهد.

پیشنهاد کویت بیشتر بدین خاطر بود که قاچاق مواد مخدر از مرزهای ایران به کویت رواج و گسترش بسیاری یافته بود و این کشور در تلاش بود تا به هر نحو ممکن از حجم ورود مواد مخدر به درون مرزها جلوگیری نماید.<sup>۷۹</sup> در همین راستا، طی سفر محمد خالد الصباح وزیر کشور کویت به تهران در ۱۰ ژوئن ۲۰/۱۹۹۸ خرداد ۱۳۷۷ یادداشت تفاهمی میان وزرای کشور ایران و کویت در زمینه توسعه همکاری‌های امنیتی، مبارزه با قاچاق مواد مخدر و جلوگیری از تردد غیر مجاز اشخاص و شناورها به امضاء رسید.<sup>۸۰</sup> با بررسی برخی از مفاد این یادداشت تفاهم به نظر می‌رسد دولت ایران برای اثبات حسن نیت خود و پیاده نمودن سیاست تنش‌زدایی در عرصه عمل، حاضر شده است این یادداشت تفاهم، آن گونه که مطمح نظر

- ۱۰- لواء فیلی رودباری، کویت، تهران: دفتر مطالعات سیاسی و بین المللی، ۱۳۷۵، ص ۱۴۰.
- ۱۱- محمد فاضل الجمالی، ایضاً، ص ۳۰.
- ۱۲- اداره اول سیاسی وزارت امور خارجه، همان، ص ۹۵.
- ۱۳- سازمان خبرگزاری پارس، شناسنامه اسناد موضوعی کویت، ۱۳۴۱، ۲، ۲۸.
- ۱۴- بالاخره در ۱۴ مه ۱۹۶۳/۲۶ اردیبهشت ۱۳۴۲ پس از سقوط دولت عبدالکریم قاسم در عراق و برقراری روابط دیپلماتیک میان کویت و اتحاد جماهیر شوروی این کشور به عنوان یک صد و یازدهمین عضو سازمان ملل متحد در مجمع عمومی این سازمان صاحب کرسی شد.
15. Jusain M. Albahrira, *The Legal Status of [Persian] Gulf: A Study of Their Treaty Relations and Their International Problems*, Manchester: Manchester University Press, 1968, p.